DISPUTATIO VII.

**DE MYSTERIO SANCTISSIMÆ
TRINITATIS.**

**ART. I. E explicatur Mysterium, & erroris
contra illud.**

1 **E** Gimus de Deo & ejus perfectionibus, quatenus in creaturis eluent, ac fidei lumine notæ sunt nobis: nunc agendum de Sanctissimo Trinitatis Mysterio ad cuius altitudinem, nec cœlestium Spirituum intelligentia, per se solam assurgere potest, supernaturali destituta luce. Qua ratione Seraphin ab Isaia visa dum clamarent: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth:* velabant facies suas, demonstrantia Deum in Trinitate Personarum omnis creaturæ in infinitum superare captum: atque adeò fidei luce præente inter densissimam hujus Mysterii caliginem, oportet viam inire, ut non ad dexteram, aut sinistram, sed via recta incedamus, posthabitatis philosophicis, aut logicis ratiocinationibus, captivantes intellectum in obsequium fidei, & adorationis tanti Mysterii.

2 Sacramentum ergo Sanctissimæ Trinitatis, quod latuit Philosophos, & Deus solum revelavit aliquibus Patrum Veteris Testamenti, notum fecit nobis Dominus noster Jesus Christus, Apostolus, & Pontifex confessionis nostræ, ut ait Apostolus ad Hæbreos cap. 3. in Evangelica lege præfertim illis verbis, quibus Apostolis injunxit: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritu Sancti,* Matthæi 28. Quod Sacramentum quid sit juxta mentem Catholicæ Ecclesiæ, breviter explicabimus.

3 Cum Deus essentialiter unus sit, ut supra evicimus, ita ut repugnet plures Deos esse, una illi est Divinitas, essentia, & natura. Cum tamen ab æterno intellectu, & voluntate polleat, ab æterno se cognovit, & sui cognitione effor-

mavit sui perfectissimam imaginem , seu *Verbum mentis*, cui communicavit suamnet essentiam , naturam , & Divinitatem : cumque inter producentem , & productum sit necessaria distinctio realis , & haec non possit esse essentialis , aut naturalis , cum una in utroque sit natura , & essentia ; fit quod solum possit esse personalis : cumque verbum , expressio , & imago sit similis producenti , ex vi processionis fit quod producens sit Pater , & productus sit vere , & proprius filius , ejusdemmet indivisibilis naturæ , essentiæ , & proprietatum. Deinde cum ex eadem æternitate Pater , & Filius sese , ut unum Deum ament , spirarunt Spiritum amoris perfectissimum , spirationeque communicarunt suamnet Divinitatem , essentiam , & naturam : unde ratione productionis est realiter distinctus à Patre & Filio Personaliter , & ratione ejusdem Divinitatis , essentiæ , & naturæ , non est alias Deus à Patre & Filio , sed solum diversa ab illis Persona.

4 Hac de causa Christiani Catholici fatemur unum esse Deum in Trinitate Personarum , nempe Patrem , Filium , & Spiritum Sanctum , ita ut Pater sit verissimè Deus , Filius verissimè idem Deus , & Spiritus Sanctus verissimè idem Deus : quia in his tribus Personis est eadem Divinitas essentia , & natura , ac consequenter tres Personæ sunt unus Dens. Confitemurque quod omnia , quæ competunt Divinitati , ut æternitas , infinitas , immensitas , scientia , sanctitas , & omnipotencia , & cæteræ Divinæ perfectiones insunt tribus Divinis Personis , indivisibiliter ; ita ut sicuti tres Dii nec sunt , nec dici possunt ; nec sunt , nec possunt dici tres immensi , sancti , aut omnipotentes ; sed unus immensus , & unus omnipotens.

5 Confitemurque tandem , quod , esto tres Personæ sint unus Deus , sunt inter se realiter personaliter distinctæ : sive Pater non est Filius , nec Filius Pater , nec Pater & Filius Spiritus Sanctus ; nec Spiritus Sanctus , Pater , aut Filius ; ita ut sit vera Trinitas Personarum , in unitate ejusdem essentiæ , & naturæ . Pater tamen est ingenitus , & generans Filium : Filius genitus à Patre : & Spiritus Sanctus , Spiritus à Patre & Filio , procedens , tanquam ab unico principio : & totum hoc ex æternitate ; unde in illis non potest esse majus , aut

aut minus duratione, aut perfectione, & solum est prioritas originis, & processionis: & differunt tantum proprietatibus personalibus.

6 Errores contra hoc Mysterium, & eorum origines, si adamussim recensere vellemus, opus esset longam contexere historiam, quod jam præstitere alii, tuin ex Historicis, tum ex Dogmaticis, ac non nulli ex Scholasticis: nos brevitati dediti compendio itemur. Sæculo I. Christiano Cherintus, & Ebion docuere Jesum Christum D. N. non aliud fuisse, quam hominem ex Maria, & Joseph progenitum: non verè, & propriè Dei filium; sed solum talem appellatione propter excelentissima dona à Deo collata, sic destruentes Santissimæ Trinitatis fidem. Cum autem contra hos hæreticos scripsisset Apostolus Joannes Evangelium, ex ejus principio, & verbis Apostoli in pravum detorsere sensum. Sæculo II. emerfere Gnostici & Valentiniani, qui loco Trinitatis monstrosa errorum confinxere portenta. Praxeas tamen ex Montani asseclis fuit confusionis, & unitatis personarum quasi primus assertor. Nam cum Catholici confiterentur Patrem Filium, & Spiritum Sanctum esse tres hypostases, cum ΥΠΟΣ ΤΑΞΙΣ nomen apud Græcos, tum potius significaret substantiam & Divinam naturam, ut hujus defenderet unitatem, negavit Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum esse tres hypostases, & personas, concedens solum Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum esse tria vocabula Divinæ operationis; Deumque, qua Creatorem, dici Patrem, qua ex Virgine natum, Filium, & Verbum, & qua Sanctificatorem hominum, Spiritum Sanctum: uti eadem persona potest dici Cardinalis, Archiepiscopus, & Prorex, munerum diversa vocabula, sed non designantia diversas personas.

7 Hinc Sectarii Praxeæ, cum urgerentur à Catholicis confiteri Patrem ipsam, dicti sunt Patripaniani. Hunc errorrem secuti sunt Sæculo III. Noctus, à puo Noetiani, & Sabellius, à quo Sabellianoi, quo nomine notiores facti sunt hujus erroris alumni. Eodem Sæculo Paulus Samosatensis Antiochenus Episcopus, ut se expediret à difficultate Mysterii, Jesum Christum purum hominem prædicavit, sequutus Cherintum, & Ebionem: quem errorem & postea ebibit Photinus Episcopus Sirmiensis.

A*Q*

8. Ast cum Arius Alexandrinus Presbyter, Sæculo IV. conspiceret Joannis Evangelio claram distinctionem Verbi à Deo Patre, capere non valens quod esset hypostasi, & persona diversum, & quod non esset natura & essentia distinctum, asseruit: Verbum è numero creaturarum esse, creatumque cum antea non esset, sicuti reliquæ creature; quanquam ordine creationis, & dignitatis excellentia omnibus anteiret: atque adeo non esse ejusdem substantiæ, & essentiæ cum Patre; sed illi dissimile, nec uti verum Deum adorandum. Docuitque Verbum prædictum, in utero Virginis hominem factum, egisse per se ipsum in corpore assumpto animæ rationalis officia: & de Spiritu Sancto docebat etiam unam esse ex præcipuis creaturis, qui Deo ministrabat in sanctificazione creaturarum, non autem verum Deum; quem errorem specialiter elegit propugnandum Macedonius Episcopus Constantinopolitanus, à quo hæretici negantes Divinitatem Spiritus Sancti, Macedoniani nuncupati sunt.

9. Quot scandala, quot dissidia, quæ turbæ ex errore Arii exortæ sunt in Ecclesia, Ionum esset recensere; sed ejus doctrina, ac ipse damnatus est in Concilio Nicæno sub Constantino Magno anno 325. ex orbe Christiano, congregatis trecentis decem & octo Episcopis: postquam Sæculo anteriori Paulus Samosatensis duobus Conciliis damnatus est: primo celebrato Antiochia anno 264. secundo eadem urbe anno 270. Serpsit nihilominus Ariana pestis Imperatorum plausu, & potentia per Orientis, Africæ & Europa Regiones invectaque est in nostram Hispaniam per Uvandalos, & Goths; sed Catholicorum studio sæculo 7. penitus extincta visa est.

10. Sequentibus sæculis emergere conata, per varios, sed debili progressu, donec Sæculo XVI. Luteri Spiritu, hujus hæreseos faces berathro sepultas, denuo revocavit. Michael Serbetus Tarragonensis edocens nihil esse Trinitatem, solam in Deo esse unam personam, alia ab ipso creata esse, ac ex nihilo facta, perindeque Christum pure hominem fuisse: Messianum Judæis promissum, nobis magistrum, & mediatorem, propter excellentia dona ipsi à Deo collata, dictum Deum nuncupativè, sicuti Moyses dictus Deus Pharaonis.

Hu-

Hujus errores sunt amplexi Valentinus Gentilis, & alii, quos disseminarunt in Polonia, Transsilvania, Hungaria, & aliis Regionibus; sed Serbetus Calvini præscripto blasphemarum luit pœnas, vivus combustus Genevæ nec dissimili mortis genere periere plærie Sociorum.

11 Tandem principio sæculi decimi septimi infastus Socinus Senensis eosdem errores majori studio, ac subtilitate propagavit, ac ut nihil difficultatis inesset Christianæ Religioni, ejus mysteria omnino eliminare contendit. Nam in Deo decebat non esse, nisi unicam personam: Verbum nihil aliud esse, nisi Divinam Sapientiam Spiritum Sanctum: nihil aliud, nisi ejus virtutem, & potentiam, quo corruit Trinitatis Mysterium: cumque doceret Jesum Christum solum esse unum ex hominibus in fine sæculorum ex Maria natum, Mysterium Incarnationis omnino eliminavit. In materia Eucharistiae Calvinianis consentiebat, dicebatque: nec baptismum necessarium esse ad consequendam vitam æternam, pene adaptans Religionem Christianam Alcorani compagationi: unde, sublata difficultate credendi Mysteria, facile sibi plausum fecit inter Protestantes. Qua propter in Borealis Regionibus plurimi sunt huic errori addicti, & à Socii cognomine, audiunt jam vulgo *Sociniani*. De Judæis, & Mahometanis dicemus postea.

ART. II. *Christum non esse purè hominem?*

12 **A**D demonstrandam ex Sacris Scripturis Sociniorum impietatem, primum ostendemus Christum non fuisse purè hominem, sicut Moysem, aut unum ex Prophetis, sed aliud præter hominem, qui mortalium oculis apparebat consequenterque: aut hominem, Angelum, vel aliam creaturam, vel hominem verè Deum, uti Catholici confitemur.

13 I. Nam Joannis cap. 1. constat, quod Jesus Christus est Verbum, quod erat in principio apud Deum, & caro factum, cuius gloriam quasi unigeniti à Patre, vidit ipse Evangelistæ.

gelista Joannes : & cui testimonium perhibuit Joannes Baptista dicens : *Hic erat, quem dixi qui post me ventarus est, ante me factus est, quia prior me erat* : quibus verbis Joannes Baptista docet, Christum ante ipsum fuisse, & esse ipso priorem in existendo : at Jesus Christus, si fuit pure homo, qui cœpit esse in utero Virginis, non potuit esse prior in existendo, & generatione Joanne Baptista, cum hujus conceptione sex mensibus, præcessit Iesu Christi conceptionem : ergo si Jesus Christus præcessit duratione, & in existendo Baptistam, necesse est quod fuerit aliquid præter hominem, antecedens Baptista conceptionem.

14. II. Ex cap. 8. Joan. *Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum* : quibus verbis Jesus Christus quærentibus Judæis : quomodo Abraham viderit, cum nondum quinquaginta annos haberet, planè, & verè Judæis respondit ; sed si Christus esset pure homo ex Virgine natus in fine Sæculorum, non posset esse duratione prior Abraham : ergo aliquid aliud fuit præter hominem Jesus Christus. III. Ex Joan. cap. 17. illis verbis : *Clarifica me, tu Pater, apud temet ipsum claritate, quam habui, prius quam mundus esset apud te, id est, claritate, quam habui apud te, priusquam mundus esset* : ergo Jesus Christus habuit claritatem apud Patrem ante mundi creationem, & consequenter aliud fuit præter hominem ; cum homo ante conceptionem ex Maria Virgine non fuerit, Catholicorum, & Socinianorum Sententia. Præterea quia in Christo, & per Christum conditæ sunt universæ creaturæ, ut post ostendemus : ergo est aliquid præter hominem præexistens ad earum productionem.

15. His clatissimis testimoniorum respondent Sociniani Baptista, cum dixit quod Jesus Christus erat prior illo, & Christus ipse, quod erat prior Abraham, habuisseque claritatem apud Patrem, antequam mundus esset, non locutum de vera præexistentia reali, in vera duratione ; sed de præexistentia in mente Divina, & in ordine excellentiæ, & dignitatis : quia Jesus Christus Messias, mediator, & magister hominum fuit, primus in ordine Divinorum decretorum, quippe Abraham, Baptista, Prophetæ & alii, per ordinem ad ipsum decreti, & ordinati sunt à Deo : quam solutionem in-

inspiravit eis diabolus, sumpta occasione ex his, quæ disputant
Theologi de ordine Divinorum decretorum.

16 Sed quantum à veritate distent hi hæretici, facile pa-
tet. I. Quia si prioritas in mente Divina esset sufficiens ad ve-
ritatem enuntiationis Baptiste, & Jesu Christi Domini de
sui prioritate antequam Abraham & mundus esset; etiam esset
sufficiens, ut Adam posset dicere vere & proprie: *ego sum
ante Cœlum, & terram*: Sed hoc nullus sanæ mentis assere-
re potest: ergo & nullus sanæ mentis potest inhærcere solutio-
ni Socinianorum. *Prob. Maj.* Nam Adam, & cæteri hominum,
quorum fuit primus parens, in mente Divina fuerunt prio-
res Cœlo, & terra, quippe propter hominem Cœlum, & terra
creata sunt; finis autem intentione præcedit, ea quæ sunt ad
ipsum finem: ergo si Adam fuit prior in mente, & intentione
Cœlo, & terra, potuit vere dicere: *ego sum ante Cœlum, &
terram*: cumque verbum Substantivum *Sum, es, fui* in sua pro-
prietate significet verè esse, cum Baptista usus sit præterito im-
perfecto, erat, & Christus præsenti *sum*, fit clarissime loqui
de vera, & reali existentia & non de existentia intentionalis in
mente Divina.

17 II. Considerando, qua causa & occasione dixit Ju-
dæis Jesus Christus ea Verba: *Antequam Abraham fieret ego
sum?* Cum enim dixisset eis Christus: *siquis sermonem meum
servaverit, mortem non videbit in æternum.* His auditis di-
ixerunt Judæi: Si Abraham, & Prophetæ mortui sunt, quo-
modo dicas: *siquis sermonem meum servaverit, non gaſtabit
mortem in æternum*: *nunquid tu major es patre nostro Abra-
ham, qui mortuus es?* Quæsiereque quis esset: *Quem te ipsum
facis?* Christus verò, ut innueret eis, quis esset cum dixisset.
Est Pater meus, qui glorificat me: ut eos doceret, esse ma-
jorem Abrahæ dixit eis: *Abraham Pater uester exultavit,*
ut videret diem meum: *vidit, & gavisus est.* Ex quo intu-
lere Judæi, quod Abraham vidit, ut constat illis verbis:
Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? Nam
si Abraham vidit illum diem Christi, etiam Christus vidit
Abraham: quod ipsis apparebat impossibile, cum nondum
quinquaginta annos haberet. Ut eis autem Christus planè satis-
faceret, & ostenderet verè vidisse Abraham, dixit: *Antequam
Abra-*

Abraham fieret, ego sum; visio autem vera non sit per existentiam in mente Divina, & ordine Divinorum decretorum: ergo cum Christus dixit Antequam Abraham fieret, ego sum, loquutus est de vera existentia reali: nam præexistentia intentionalis nihil erat ad rem presentem, de qua Judæi interrogarunt Christum: quis tunc vere & realiter esset: ut patet ex illis verbis: Quem te ipsum facis? seu quis re vera tu es? Quod autem Sociniani obsecrati non credunt, illico intellexere Judæi; nam audita Christi propositione tulerunt lapides, ut Christum tanquam blasphemum lapidarent.

18 His angustiis depresso Sociniani commenti sunt dicere: ea verba non dixisse Judæis Christum ferio & ex animo; sed per sarcasnum, & irrisiōnē eorum cœcitatē perstringentem. Sed quanta sit Socinianorum dementia, facile constat ex ipsis verbis Christi dicentis. *Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.* Nam geminatum *Amen* in ore Christi, idem est ac firmissima asseveratio, & assertio æquipollens juramento, ut ex pluribus locis novi Testamenti patet. Ex quo constat Socinianos studio errorem defendendi cœco furore percitos.

19 III. Quia Christus illis verbis: *Clarifica me Pater, claritate, quam habui apud te, priusquam mundus esset:* denotat clare habuisse de præterito gloriam, ad quod verificandum non sufficit destinatam illi gloriam in mente Divina, quia hæc non est gloria habita, sed habenda: sicuti S. Paulus non potuit vere dicere habuisse gloriam Apostolatus antequam mundus esset, esto ante creationem mundi destinatus esset ad illam: ergo si Christus non fuit præexistens ante suam Conceptionem ex B. Virgine: & si antequam mundus esset fuisset destinatus ad illam gloriam, non potuit vere dicere habuisse gloriam apud Patrem, antequam mundus esset. Paulus etiam id edocet illis verbis ad Rom. cap. i. *qui factus est ei ex semine David secundum carnem.* Si enim non habuit aliud esse præter carnem, super vacaneum esset dicere, *secundum carnem:* cum aliud esse non habuerit juxta Socinianos: ergo Apostolus dicens, quod factus est Christus *secundum carnem,* id est, *secundum quod homo, innuit aliquid præter carnem esse Christum.*

ART.

ART. III. De Divinitate Iesu Christi.

20 **C**onmonstrato, quod Christus præextitit Conceptioni ex B. Virgine, breviter ostendemus contra eosdem Socinianos, ac eorum præcessores, non fuisse purè hominem; sed esse, ac fuisse verum Deum, qui creavit Cœlum & terram, atque omnia quæ ipsis continentur: quippe de legit sibi populum Hæbraicum, dedit ei legem, ac ex eo Messiam proniisit, qui esset omnium gentium lumen, magister, mediator, & Redemptor, qui est Jesus Christus verus Messias, confessione Socinianorum.

21 *Prob. I.* Nam Christus fuit verus Messias promissus in lege, & Prophetis; sed Messias promissus est ipse Deus Israel: ergo Christus est ipse verus Deus Israel, seu quem Hæbrei colebant, ut omnium rerum creatorem. *Min. prob.* Tum ex Isaia cap. 9. ubi consentientibus Rabinis, loquitur de Messia & ait. *Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum ejus: & vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi:* ubi inter nomina Messiae est nomen EL in originali, quod est propriissimum Dei, sic vertere septuaginta Interpretes, ne pateat effugium dicendi, nominari Deum purè nuncupativè, & non proprio: *Tum ex eodem Propheta cap. 35.* Ubi de eodem Messia loquens ait: *Deus ipse veniet, & salvabit vos: Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt: Tunc saliet sicut cervus, claudus, & aperta erit lingua mutorum:* Sed hæc completa sunt in Christo Jesu: *juxta Matthæum cap. 11.* Ergo Christus Jesus est Deus ipse, qui venturus erat ad salvandum nos. *Tum ex cap. 45.* ubi clarissime loquens de Messia ait: *Labor Ägypti, & negotiatio Äthiopie & Sabaim viri Sublimes ad te transibunt, & tui erunt, post te ambulabunt, vincit manicis pergent: & te adorabunt, teque deprecabuntur; tantum in te est Deus, & non est absque te Deus: vere tu es Deus absconditus Deus Israel Salvator.* Quæ nullo modo adaptari possunt Cyro Persarum Regi, ut contendunt Rabini; sed solo Christo vero Messiae. *Tum ex illo Jeremiæ 23.* loquentis de Messia: *Et*

hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster: cui in Hebrewo respondet Tetragrammaton, quod est propriissimum nomen Dei, cui & consonat Baruc cap. 3. aiens de Messia. Hic est Deus noster.

22 *Prob. II. Ex veteri, & novo Testamento. I. ex illo Isaiae 6. Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, & elevatum & ea quae sub ipso erant replebant templum, & Seraphim stabant super illud &c. Et clamabant alter ad alterum Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus: Et post: Et audivi vocem Domini dicens: Quem mittam, & quis ibit nobis? Et dixi: ecce ego, mitte me: Et dixit: Vade, & dices populo huic: audite audientes, & nolite intelligere: & videte visionem, & nolite cognoscere. Execera cor populi hujus, & aures ejus aggrava: & oculos ejus claudere; ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde intelligat, & convertatur, & sanem eum. Ubi primò notandum quod Isaias verum Deum Israel vidit, sive in se ipso, sive in typo, & figura, ut constat ex illis verbis: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum, cuius gloria repleta est omnis terra. Secundò quod audivit ejus vocem, ut constat legenti. At is cuius gloriam vidit & vocem audivit, fuit Christus Jesus: ergo Christus Jesus est verus Deus Israel. Min. constat ex Joan. cap. 12. Aiente: Hac locutus est Jesus, & abiit, & abscondit se ab eis. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, ut Sermo Isaiæ Prophetæ completeretur, quem dixit: Domine quis credidit auditui nostro, & brachium Domini cui revelatum est? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Execavit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non videant oculis, & non intelligent corde, & convertantur, & sanem eos. Hac dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, & locutus est de eo: ergo is, cuius gloriam vidit, & audivit Isaias, fuit Christus Jesus.*

23 *Tum ex illo Zachariæ cap. 12. Effundam super domum David, & super habitatores Ierusalem Spiritum gratiæ & precum, & aspicient in me, quem confixerunt. Hac autem dicta sunt à Domino, qui fecit Coelum, & terram, ut ipse Prophetæ loquitur principio capitinis, qui solus est verus Deus, & di-*

dicit: Habitatores Jerusalem ipsum aspecturos quem confixi erant; at is fuit Christus Jesus: ut patet ex Joann. 19. Ubi postquam dixisset: Christo jani mortuo crura fracta non fuisse ait: Facta sunt enim hæc, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo: Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. Ergo Jesus Christus est verus Deus Israel, qui extendit Cœlum & fundavit terram.

24 Tum ex illo Psalm. 67. *Currus Dei decem millibus, multiplex millia lœtantium, Dominus in eis in Sina in Sancto: ascendisti in altum, cepisti captivitatem accepisti dona in hominibus: Ubi David loquitur de vero Deo Israel, ut patet ex illis verbis: Et enim Cœli destillaverunt à facie Dei Israel. Quem alloquens ait: Ascendisti in altum &c. Ubi, accepisti dona in hominibus, est Habraismus, idemque, ac dedisti dona hominibus: at is fuit Jesus Christus, ut constat ex Apost. ad Ephes. 4. aiente. Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit. Ascendens in altum captivam duxit captivitatem: dedit dona hominibus: Tum quia solus verus Deus adoratur ab Angelis, & solus creavit Cœlum, & terram; sed hæc quæ scripta sunt in Psalmis de vero Deo, competunt Christo, ut constat ex Apost. Epist. ad Hæbreos. Nam de Deo dicitur Psalm. 96. *Et adorent eum omnes Angeli ejus: & Psalm. 101. Et tu Domine initio terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt Cœli. Quæ dicta esse de Christo Filio Dei testatur Apostolus cap. 1. his verbis: Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terræ, dicit: Et adorent eum omnes Angeli Dei: Et post: Ad filium autem: Tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt Cœli: Ergo is fuit Christus. Quo argumento coacti Ariani negarunt Epistolam esse Canoniam. Tum quia verus Deus Israel fuit, qui populum Hæbreorum salvavit de Ægypto, ut constat Exodi cap. 20. Is autem fuit Jesus Christus, ut testatur Apostolus Judas in sua Epist. illis verbis: *Quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos, qui non crediderunt perdidit. Quo nihil clarius.***

25 Prob. III. Ex novo testamento: Tum ex Joan. cap. 1. Nam Jesus Christus est Dei Verbum, homo factus, Unigenitus

tus Patris, qui inter nos vixit, ut constat ex verbis: *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti à Patre: sed Verbum factum homo est verè Deus: ergo si Christus est hoc Verbum factus homo, est verè Deus.* *Quod confirmatur:* quia Joannes afferit, quod omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, ex his quæ facta sunt: is autem per quem omnia facta sunt, Deus est. Nec sine specie insanæ dici potest à Socinianis, quod Verbum Dei, de quo scribit Sanctus Joannes Apost. nihil est aliud quam decretum Dei de Jesu Christo creando, quod decretum nomine *Verbi* significatur; & quia executioni mandatum est, & factus est Jesus Christus, dicitur quod Verbum erat in principio apud Deum, & quod Deus erat Verbum, & quod Verbum factum est caro, seu homo; non autem quod Verbum sit aliquid persona distinctum à Deo, qui creavit Cœlum, & terram.

26 Hæc jam excogitarant antecessores Socinianorum; sed facile disparent Evangelistæ lectione. *Tum* quia de Verbo de quo Joannes loquitur, dicitur: *Quod in ipso vita erat, & vita erat lux hominum, & illa lux in tenebris lucebat, & quod tenebrae eam non comprehendere: Quæ de æterna Divinæ mentis dispositione de creando Christo nullatenus dici queunt cum per se sit occulta & tenebrae eam comprehendere non possint* juxta illud: Pauli ad Rom. cap. 11. *Quis cognovit sensum Domini: Tum* quia Verbum est verum lumen, in cuius testimonium venit Joannes Baptista; Baptista vero missus fuit à Deo, ut testimonium perhiberet de Jesu Christo, demonstrans illum hominibus, non vero, ut testimonium perhiberet de Divinæ mentis dispositione de creando Christo: cum antea per Prophetas id pluries reyelasset, & manifestasset. *Tum* quia Verbum, quod dicitur vita, lux, lumen, in mundo fuit, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit; æternæ autem mentis dispositio de creando Christo, non fuit in mundo, sed in Divina mente: nec mundus potuit per se cognoscere.

27 *Tum* quia si Verbum internum Dei, seu ejus decretum diceretur factus homo, quia executioni mandatum; omne decretum Dei posset dici objectum illius, dum executio-

ni est mandatum ; & sic Verbum , & decretum Dei posset dici factum Joannem Baptistam , dum executioni positum fuit decretum de creando Joanne Baptista. Similiter factum ranas , & culices , dum mandatum fuit executioni decretum Divinum de ranis , & culicibus creandis. En in quas absurditates incidant Sociniani : ergo Verbum , de quo loquitur Joannes , non est æternæ mentis dispositio , sed persona subsistens in Deo , ac Deus ipse , per quem omnia facta sunt , qui factus homo in utero B. Virginis , est verus Christus.

28 Denique : quia Joannis 20. Apostolus Thomas Jesu Christo post resurrectionem ei apparenti , respondit , & dixit ei : *Dominus meus , & Deus meus* , non admiratione ductus , (ut autumant Hæretici) cum nec in codicibus Gracis , nec Latinis sit articulus admirationis ; sed ut ait Evangelium , *Respondit Thomas , & dixit ei :* (nempe Jesu Christo) *Dominus meus , & Deus meus* , professus Jesum Christum esse ejus Deum , & Dominum. Apostolusque Joannes clarissime epist. 1. cap. 5. Socinianorum errorem percellit his verbis : *Ut sumus in vero filio ejus. Hic est verus Deus , & vita eterna:* Cavillos , & subterfugia Hæreticorum quia frivola , mittimus.

29 Prob. IV. Ex Apostolo Paulo Act. 20. illis verbis : *Attendite vobis , & universo gregi , in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei , quam acquisivit sanguine suo : & Joan. epist. 1. cap. 3. In hoc cognovimus charitatem Dei , quia ille pro nobis animam suam posuit.* Cum autem Jesus Christus Ecclesiam acquisierit sanguine suo ut idem Apostolus docet ad Ephes. 5. sit quod Jesus Christus sit Deus. *Tum ex 2. cap. ad Philipens. illis verbis : Qui cum informa Dei esset , non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo.* Quibus verbis docet Apostolus Christum non arbitratum esse rapere Deo honorem , dum se diceret aequalem Deo ; judicium autem Christi falsum non fuit : Si ergo Jesus Christus , non rapuit Deo honorem , dum arbitratus est esse se aequalem Deo , necessario Deus est : quia creature ad Creatorem nulla potest esse aequalitas : *Tum quia ad Colosens. 1. de Jesu Christo docet , quod omnia per ipsum , & in ipso creata sunt , & ipse est ante omnes , & omnia in ipso constant:* Idem-

Idemque docet scribens ad Hæbreos cap. 1. *Per quem fecit, & sacerdota: si ergo Christus omnia creavit: Deus est juxta ipsum Apostolum eadem ad Hæbreos Epistola cap. 3. Qui autem omnia creavit, Deus est: Plurima alia mittimus, quia necessitate erat longissimè protrahere Sermonem.*

30. *Ultimo.* Quia Jesus Christus est Filius Dei Patris, non communis modo, per gratiam, & adoptionem, sicuti Sancti veteris, & novi Testamenti; sed Filius Unigenitus illius, ut docet Joannes cap. 1. illis verbis: *Vidimus gloriam ejus, quasi unigeniti à Patre: Et postea: Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit: cap. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, & epist. 1. cap. 4. In hoc apparuit charitas Dei nobis: quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut per eum vivamus: Qua ratione eum Paulus vocat ad Rom. 8. Filium proprium: his verbis: Qui proprio filio suo non pepercit. Unde est verè, & propriè Filius Patris; sed Filius verè, & propriè talis est ejusdem naturæ cum Patre: ergo si Pater est natura sua Deus, etiam Filius debet esse ejusdem naturæ, & consequenter Deus.*

31. Porro plures confessi sunt Jesum Christum Filium Dei Nathanael Joannes cap. 1. Matth. cap. 11. & Apostolus Petrus, Matth. 16. illis verbis: *Tu es Christus Filiis Dei vivi: quorum nullus, ac præsertim Petrus loquabatur de filiatione per gratiam, & adoptionem, sed de filiatione vera & propria, & naturali; quia Christus dixit ei: Beatus es Simon Barjona, quia caro, & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in Cœlis est; id est, me esse Filium Dei speciali Patris beneficio & revelatione cognovisti: ad cognoscendum autem Christum esse justum, & adoptione, & gratia Filium, non erat necessaria specialis Patris revelatio, cum ex aliorum testimonio noscere posset, sicuti Joannis 1. Petrus ipse cognovit Christum, ut Messiam ex testimonio Andreae fratris: Ex quo fit, quod confessio Petri non fuit de Filiatione adoptiva, sed de Filiatione vera, propria, & naturali.*

32. *Insuper admiratione dignum, quod Sociniani non capiant, quod ipsimet Judæi obsecrati intellixere Joannis enim 5. dicitur, quod Judæi, quærebant Jesum Christum inter-*

terficere: *Quia non solum solvebat Sabbathum, sed & Patrem suum dicebat Deum aequalem se faciens Deo.* Qua de causa accusatus est ab eis apud Pilatum, cum ante Princeps Sacerdotum, ad jurasset Christum, ut diceret ei num esset Filius Dei? Matth. 26. Præcipuumque caput accusationis apud Pilatum illud fuit, juxta verba Joannis cap. 19. *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori: quia Filium Dei se fecit:* qua de causa jam in Crucem acto, Principes Sacerdotum blasphemabant, & illudebant ei dicentes: *Si Filius Dei es descendens de cruce* Matth. 27. Nec accusatio fuit, quod se diceret Christus justum, & Filium Dei per adoptionem: nam hoc non poterat notari blasphemia, sicuti fecit Princeps Sacerdotum scindens vestimenta, & dicens: *Blasphemavit: quid adhuc egemus testibus?* Ecce nunc audistis blasphemiam: Quod & confessus est Centurio, visis portentis quæ tunc fiebant, his verbis: Matth. 27. *Verè Filius Dei erat iste:* qui confessus est, & glorificavit Deum in eo ipso, de quo Christus actus in Crucem blasphemabatur, & irridebatur a Principibus Sacerdotum.

33 *Ultimo.* Daemon ipse, cum Christus in Jordane Filius prædilectus fuisset declaratus a Patre, id experiri voluit in deserto ipsum tentans, eique dicens: Matth. cap. 4. *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant:* Et iterum: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Quis autem crederet Daemonem tanta cura sollicitum de filiatione adoptiva, & per gratiam. Satagebant ergo Dæmones, esset ne Filius Dei naturalis, quod & confessi sunt Matth. 8. cap. dicentes: *Quid nobis & tibi Iesu Fili Dei.*

34 *Tum* quia Jesus Christus alio modo erat Filius, ac erant Angeli, juxta illud Pauli ad Hebreos 1. *Cui enim dixit aliquando Angelorum: Filius meus es tu: ego hodie genui te:* Ast Angeli sunt Filii Dei per adoptionem, & gratiam: ergo Christus est Filius per naturam. Nec excellentia gratiæ in Iesu Christo, qua Messia, potuit illum extrahere è numero adoptivorum, nec ex ea unigenitus potuit dici; sicuti nec B. Virgo Maria propter excellentiam, & incomparabilem gratiam, quam habuit præ ceteris sanctis mulieribus, nec dicitur, nec dici potest filia unigenita Dei. Unde Soci-

niani capere nequeunt , quod Dæmones , & Judæi cognovere.

ART. IV. Solvuntur argumenta ex Scriptura.

35 **P**lurima contra Christi Divinitatem objecere anti-
qui Hæretici argumenta , jam enodata , & soluta
ab Ecclesiæ PP. denuo revocata à Socinianis : quorum præ-
cipua capita exhibemus , ad quæ cætera revocari possunt.

36 *I. Quia* Jesus Christus Dei Patris sapientia , est crea-
tura ex illo Proverb. 8. *Dominus creavit me in initio viarum*
suarum. Et Ecclesiastici 1. *Prior omnium creata est sapientia;*
diciturque factus à Deo , ut constat ex Apostolo Petro Act. 2.
Certissime sciat , ergo omnis domus Israel , quia & Dominum
*eum , & Christum fecit Deus , hunc Jesum , quem vos crucifi-
xistis :* quod & habetur aliis locis : *Si ergo factus est à Deo ,*
non est Deus , sed pura creatura.

37 *II. Quia* Deus nulli potest esse subjectus , nec alterius
subjici præcepto: Christus autem subjectus est Patri , ex ver-
bis Apostoli 1. ad Corinth. cap. 5. *Cum autem fuerint sub-
jecta illi omnia , tunc ipse Filius subjectus erit ei , qui subjecit*
sibi omnia : Præceptum autem habuit impositum à Patre illis
verbis Joann. 10: *Hoc mandatum accepi à Patre meo : non*
ergo Christus est Deus.

38 *III. Quia* Deus omnium habet potestatem , ac à se
ipso habet omnium scientiam ; neutrum autem habet Christus
à se ipso , sed à Patre , ut videtur innui illis verbis:
Matth. cap. 20. *Sedere autem ad dextram meam , vel sinistram ,*
non est meum dare vobis , sed quibus paratum est à Patre meo : &
Joaun. 15. Filius non potest à se facere quicquam : & cap. 8. Sicut
docuit me Pater , hac loquor : & Matth. 11. Omnia mibi tradita
sunt à Patre meo.

39 *IV. Quia* ignorantia non cadit in Deum : Christus
autem ignoravit diem judicii. Nam Matth. 24. dicitur: *De die*
autem illa , & hora , nemo scit ; neque Angeli Cœlorum , nisi so-
las Pater. Ultimo , quia , qui Deum adorat , Deus non est;
nec

nec est, qui Deum recognoscit, & illum fatetur majorem: hæc autem de se Christus confessus est. Nam Joann. 4. ait: *Nos adoramus, quod scimus: & cap. 20. Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum.* & cap. 14. *Pater major me est:* non ergo Jesus Christus est Deus.

40 Ad horum argumentorum solutionem necesse est Socinianos convenire. Ipsi, & nos convenimus Jesum Christum verum hominem esse: ipsi nihil aliud esse præpter hominem: nos autem fatemur esse hominem, & esse simul Deum, proindeque in eadem persona esse naturam humanam, & Divinam, ac de eo verificari quæ sunt hominis, excepto peccato, ac quæ sunt Dei: ad modum quo in eadem persona possunt convenire duæ dignitates, una secundum quam Superiorem non agnoscat, & alia secundum quam superiori potestati subdita sit, ut contingit Regibus Hispaniæ, qui fuere Duces Mediolanenses, qui, qua Reges Hispaniæ, nullum superiori cognoscebant: ast, qua Duces Mediolanenses, supra se recognoscebant Romanorum Imperatorum. Argumenta præmissa probant Christum esse hominem, & ei convenire quæ hominis sunt: illis tamen non probatur Deum non esse, quia nullo ex Scripturis adducto loco firmatur, non esse Deum, quod erat omnino Socinianis necessarium, ut suam thesim probarent.

41 Hoc præmisso facilissimum est ad argumenta Hæreticorum respondere. Ad 1. *dicimus*, quod Christus, qua ab æterno est Filius Patris, est illius sapientia: & qua homo factus est, etiam Patris sapientia: quia, ut ait Paulus ad Colossenses cap. 2. *In ipso sunt omnes Thesauri sapientiae, & scientiae Dei:* perindeque, si in locis Proverbiorum, & Ecclesiastici, dicitur Sapientia creata, adjectivum *creata*, non accipitur in rigorosa significatione; sed valet idem, ac *genita*, uti docuit Alexander Alexandrinus Antistes ad Constantinopolitanum Epist. quæ extat apud Theodoretum lib. 1. hist. cap. 4. & aliis PP. Si autem sermo sit in prædictis locis de Christo, qua homine, fatemur creatum & factum, uti docuit Petrus Act. 2. Verum, ut quantum aberrent à vero Sociniani, conspiciant, præ oculis habeant: quod si præfatis locis sit sermo de Jesu Christo, qui nullo modo fuit ante Mariam, quomodo

creatus potest dici in initio viarum Domini , & prior omnium , nisi per recursum jam præclusum ad dispositionem Divinæ mentis , & ejus decretum.

42 Ad II. dicimus Christum qua hominem fuisse Patri subiectum , ac sub ejus obedientia : & hæc afferi prædictis locis de ipso qua homine : eis tamen non negari esse Deum. Similiter ad III. fatemur Christum hominem accepisse potestatem , dignitatem , & scientiam à Deo Patre juxta verba Matth. cap. 28. *Data est mihi omnis potestas in Cœlo , & Terra.* Cæterum hoc non obstare ejus veræ Divinitati , ratione prædicta. Ad IV. negamus Christum qua hominem ignorasse diem judicii , uti Sociniani tenentur afferere : cum confiteantur Christum hominem plenissimum Dei gratia , & sapientia. Qualiter autem explicanda sint illa verba .: *Nisi solus Pater* , varianti interpres , plerique intelligunt de cognitione die judicii ad illum manifestandum : sicut qui rem secreto novit , quia manifestam facere non potest , nescire dicitur. *Ad ultimum* dicimus , loca ibi adducta loqui de Christo , qua homine , quia qua talis , est minor Patre , Patrem adorat , & ipsum ut Deum reveretur : unde tota argumentatio Socinianorum reducitur ad hanc formam. Christus est homo , quod probant præfatis locis quod nos lubentissime fatemur: ergo non est Deus : quam consequentiam nos negamus , quia utrumque , & Deum esse , & hominem esse docemur ex Santa Scriptura. Alia plura postea pro eodem argumento dabisimus.

ART. V. *De Divinitate Spiritus Sancti.*

43 **D**Upliciter errarunt Hæretici contra Spiritum Sanctum , ut jam animadvertisit Nazianzenus Orat. V. Quidam negabant Spiritum Sanctum esse personam à Patre , & Filio realiter diversam: nec aliud esse dicebant , quam Dei virtutem , potentiam , energiam , qua Deus sanctificationem , & ea quæ ad illam ordinantur in cordibus hominum operatur , quorum parentes Sabellii antecessores fuere , eundemque errorem amplexi Serbeti , & Valentini Gentilis discipuli , & qui nunc Sociniani dicuntur. Alii autem ex Ariani-

uis exorti, quorum dux vulgo haberut Macedonius Constantinopolitanus antistes ad medium Sæculi. IV. qui non ausi negare Spiritum Sanctum, cuius tam erekta mentio in Sacris Scripturis, personam esse distinctam à Patre, & Filio; creaturam impie dixerunt: quin pro nunc necessarium sit de his hæresibus longam historiam texere. Quapropter duo à nobis agenda sunt: unum, evincere Spiritum Sanctum toties nominatum in Sacris Scripturis esse vere, & realiter Personam; aliud esse Personam Divinam, vereque Deum.

44. Dicendum cum Catholica Ecclesia, Spiritum Sanctum, sic nominatum in Sanctis Scripturis, esse vere & realiter Personam subsistenter, à Patre & Filio distinctam. Nam Spiritus, qui cognoscit, vult, & operatur, est Persona subsistens, ut pér se patet; talis est Spiritus Sanctus in Sanctis Scripturis nominatus: ergo est verè & proprie Persona subsistens. Min. prob. Tum quia, ut ait Apostolus 1. ad Corinth. cap. 2. *Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.* Ubi clarissime tribuitur Spiritui Dei cognitione omnium eorum, quæ sunt apud Deum: quod dici non potest de energia, potentia, & motione Dei, sive accipiatur activè, sive passivè accipiatur. Nam per Divinam potentiam, & energiam non se cognoscit Deus, sed solum per suam scientiam formaliter, qua talem, & ejus effectus in creaturis, uti sunt dona, cognoscentes dici nequeunt: ergo Spiritus Sanctus, de quo Sanctæ Scripturæ, est Spiritus cognoscens, & consequenter Persona.

45. Tum ex eadem Epist. cap. 12. ubi Apostolus agit de gratiis datis ad ædificationem Ecclesiæ, & fidelium dicens: *Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus:* & cum prædicta dona numerasset, nempe scientiam, sapientiam, fidem, gratiam sanitatum, virtutum operationem, prophetiam, discretionem Spirituum, generalinguarum, ac interpretationem sermonum, subdit: *Hæc autem omnia operatur, unus atque idem spiritus dividens singulis, prout vult: ubi clare conspicitur: Spiritum Sanctum vel le, & operari: ac proinde Personam esse.*

Tum

46 *Tum quia Spiritus consolator, ut contrapositus alii consolatori, est verè Persona: itidem & qui docet, & suggerit Divina verba, procul dubio Persona est; talis autem est Spiritus Sanctus, ut constat ex Joann. cap. 14. illis verbis: Ego roga hō Patrem. Q[uod] alium Paraclitum dabit vobis. Et pos-tea: Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia: quibus verbis aliis Paraclitus contraponitur Iesu Christo Paraclito: unde non potest non esse Persona, sicuti Christus. Donum enim Dei, quo animas hominum consolatur, dici nequit consolator, nec donum doctrinæ potest dici docto[r], aut docens: ergo Spiritus, qui est consolator & docto[r], est vere & proprie Persona.*

47 *Tum quia qui Sacra verba Sanctis Prophetis inspiravit, non potest non esse Persona; sed Spiritus Sanctus inspiravit Sacra verba Prophetis, ut constat ex 2. Petri cap. 1. Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines: & Act. ultimo. Bene locutus est Spiritus Sanctus de vobis per Isaiam: ergo Spiritus Sanctus est vera & propria Persona. Non ignoramus plurimis modis accipi in Sacris Scripturis hanc vocem *Spiritus*, & pro vento, ac aere agitato, pro vigore, energia, potentia, & viribus, pro superbia, pro mente, pro vita, pro anima, pro creaturis incorporeis, quales sunt Angeli, & Dæmones, ac tandem pro Dei donis ordinatis ad nostram sanctificationem; attamen in locis prædictis nomen Spiritus Sancti, nullo ex præfatis modis accipi potest: ac proinde efficitur, quod sit nomen Personæ verè, & propriè talis.*

48 Restat ergo demonstrare Divinitatem Spiritus Sancti ex Sanctis Scripturis. Idque fit I. ex cap. 5. Actuum Apostolorum: ubi Apost. Petrus reprehendit Ananiam, his verbis: *Cur tentavit Satanas eortum, mentiri te Spiritui Sancto.* Et post pauca verba: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Ubi clare, & expresse Spiritus Sanctus dicitur versus Deus. Pudeat ergo assecelas Socini effutire insigne mendacium, nimirum nullibi in Sancta Scriptura Spiritum Sanctum dici Deum.

49 II. ex Apostolo 1. ad Corinth. 13. ubi loquens de gratiis gratis datis, quæ à solo Deo donantur ad ædificationem Ecclesiæ, ait: *Divisiones vero gratiarum sunt;* idem autem

Spi-

Spiritus: Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: & divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. Et postea: Hæc autem omnia operatur unus, atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult: ergo si Deus est, qui operatur omnia in omnibus; & hæc omnia operatur unus, atque idem Spiritus, prout vult; Spiritus hæc operans necessario Deus est.

50 *III. Quia profunda Dei nemo cognoscere, & scrutati potest, nisi Deus ipse; sed Spiritus Sanctus profunda Dei cognoscit: ergo Spiritus Sanctus est verus Deus. Major est omnino certa: Min. autem constat ex eadem Pauli Epist. cap. 2. his verbis: Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis, nisi Spiritus hominis, qui in ipso est? Ita & quæ sunt Dei, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Nihil enim clarius dici potuit à Theologo Catholico, quam dictum fuit his verbis à Christi Apostolo,*

51 *IV. Quia verus Deus est, qui locutus est per Prophetas juxta illud Zacharie Lucæ cap. 1. Benedictus Dominus Deus Israel, &c. Sicut loquutus est per os Sanctorum, qui à saeculo sunt Prophetarum ejus: sed Prophetæ loquuti sunt inspirati ab Spiritu Sancto, ut docet Apost. Petrus Epist. 2. cap. 1. his verbis: Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt Sancti Dei homines: ergo Spiritus Sanctus est verus Deus Israel.*

52 *V. Nam templum solum est proprium veri Dei, cui latria debetur: & homines justi ea ratione sunt templum Dei, ut docet Apostolus 2. ad Corinth. cap. 6. his verbis: Vos enim estis Templum Dei vivi, sicut dicit Dominus; sed justi sunt Templum Spiritus Sancti, ut ait Apost. 1. ad Corinth. his verbis: An nescitis, quoniam membra vestra Templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo; & paulo post: Glorificate, & portate Deum in corpore vestro: ergo Spiritus Sanctus est Deus verus, vivus.*

53 *Ulterius. Quia Apostolus adhortatur Corintios, ut glorifcent, & portent Deum in corpore suo; at hic est Spiritus Sanctus, qui in illis erat, & quem à Deo habebant: ergo Spiritus Sanctus est Deus ipse, quem glorificare, &*

por-

portare suadebat: Hæc sufficiant ad probandum Divinitatem Spiritus Sancti, brevitati consulentibus, Hæreticorumque breviter argumenta dissolvemus.

54. I. ex Joann. 1. Omnia per Verbum facta sunt; sed quicquid factum est per Verbum est creatura: ergo Spiritus Sanctus factus est per Verbum, & est creatura. *Resp.* ex PP. Joannem loqui de omnibus creaturis spiritualibus, & corporalibus, quæ facta sunt in prima rerum creatione, ut patet ex subjunctis verbis: *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est*, id est, (omissis variis interpongendi modis) nihil ex his, quæ facta sunt, factum est, Verbo non efficiente. In his autem non venit intelligendus Spiritus Sanctus, quia non est de numero factorum, sed est aeternaliter procedens à Patre, & Filio in eadem essentia, & natura, admodum quo, et si Scriptura dicat: *Omnis caro corruperat viam suam super terram*. Genes. 6. Non venit intelligendus Noe, de quo ibidem dicitur, quod fuit justus, ac perfectus, & cum Deo ambulavit: ita & cum Spiritus Sanctus ex eadem Scriptura verus Deus dicatur, non comprehenditur illis verbis Joannis: *Omnia per Verbum facta sunt*.

55. II. Quia qui orat & petit à Deo, Deus non est; sed Spiritus Sanctus orat & petit à Deo, ut ait Paulus ad Rom. 8. his verbis: *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. Et postea: *Quia secundum Deum postulat pro Sanctis*: ergo Spiritus Sanctus non est vere Deus. *Respondeatur*, ex PP. I. Ibi Sermonem non esse de persona Spiritus Sancti, sed de dono, & Spiritu adoptionis, & orationis, in quo clamamus ad Patrem, ut ait ibidem Apostolus: & dicitur postulare, quia per illum moti, postulamus à Patre, illumque rogamus, sicutque omnino corruit objectio. II. Quod si Apostolus loquitur de persona Spiritus Sancti, quando dicitur postulare pro nobis, intelligendus est non formaliter, sed causaliter, & efficienter, in quantum infundit in nobis Spiritum orationis, & precum quo clamamus ad Deum: eo modo quo Matth. 10. Christus Apostolis dixit: *Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*, idest facit vos loqui: & ad modum quo Angelus Dei nomine loquens dixit Abraham Genes. 22. *Nunc cog-*

cognovi, quod times Deum, & non pepercisti Unigenito Filiu tuo propter me: quibus, cum nihil lateat Dei scientiam, illa verba: nunc cognovi idem omnino sunt, ac faciam cognoscere: ac proinde Spiritum Sanctum postulare pro nobis gemitibus, idem valet, ac facere nos postulare.

56 Sed dices, hæc non valere: quia & sic dici posset Patrem postulare pro nobis, quippe similiter cum Spiritu Sancto facit nos postulare: quod dici nequit. Resp. quod etsi omnia opera ad extra sint communia tribus Personis Sanctissime Trinitatis; sanctificationis opera appropriantur Spiritui Sancto, & per ea dicitur dari fidelibus, & mitti, in quo importatur origo unius Personæ ab alia: cumque Persona Patris nullam dicat originem, nunquam potest dici mitti, nec appropriari missionis effectus: & ideo non potest dici, quod Pater postulat pro nobis. Cum verò Spiritus Sanctus per dona gratiæ mittatur, atque ex illis unus sit Spiritus orationis, dicitur postulare in quantum medio eo postulare nos facit.

57 III. Quia Spiritus Sanctus non cognoscit Patrem: ergo non est Deus, cum in Deo ignorantia esse non possit. Ant. prob. ex Matth. 11. Nemo novit Filium, nisi Pater; nec Patrem quis novit, nisi Filius: ergo Spiritus Sanctus non cognoscit Patrem. Resp. Christum ibi loqui de se ipso Filio naturali Dei, & comparativè ad creaturas, quibus secundùm se spectatis, non est cognoscibile tantum Mysterium: quapropter addidit Christus; & cui voluerit Filius revelare. Erga Personam Spiritus Sancti omisssivè se habuit: quia tunc non erat conveniens sermonem inire de illa, eodemque modo intelligendus est Joannes cap. 6. illis Christi verbis: Non quia Patrem vidit quisquam, nisi is qui est à Deo, hic vidit Patrem: quæ autem tunc omisit Christus, ipsius Spiritus per Apostolos clarum fecit, ut patet ex illis verbis Pauli: *Spiritus scrutatur etiam profunda Dei: ubi scrutari, non sumitur pro anxia sollicitudine inquirendi, & sciendi, sed pro intima, & comprehensiva cognitione: qua ratione dicitur Deus, scrutans corda, & renes, & à Paulo dicitur scrutator cordis: quo recentiorum Hæreticorum quædam argutia evanescit.*

58 *IV.* Quia qui non loquitur à se ipso , sed loquitur quæ audit , non est verus Deus ; talis est Spiritus Sanctus juxta Joann. cap. 16. *Non loquetur à semetipso , sed quæcumque audiet loquetur.* Ergo Spiritus Sanctus non est verus Deus. *Resp.* Hunc locum Macedonianis favere non posse ; quia , factebantur Christum ex Patre loqui , quem tamen consitebantur Deum. Socinianis autem dicimus , quod Spiritus Sanctus non loquitur à semetipso , qua Persona est ; quia , qua talis , procedit à Patre , & Filio , à quibus tanquam ab uno principio accepit eandem essentiam , cognitionem , voluntatem , & potentiam : & hac ratione dicitur à semetipso non loqui ; quanquam ratione quidditatis essentiæ , & naturæ à se ipso loquatur : Perindeque præfatum locum non obesse Divinitati Spiritus Sancti. *Nec refert* , quod Sociniani inculcant nullibi in Scriptura legi adorandum Spiritum Sanctum. Nam quoties in Scriptura docetur Spiritum Sanctum esse verum Deum , clare innuitur esse adorandum : quapropter Constantinopolitani Concilii PP. ejus adorationem expressere cum Patre , & Filio.

59 Restat dissolvere præcipua Socinianorum sophismata , quorum *Primum est* : Spiritus Sanctus vel est ingenitus , vel genitus : Si est ingenitus , erit Pater , qui ingenitus est : vel erunt duo ingeniti in Deo , scilicet Pater , & Spiritus Sanctus : Si est genitus , erit Filius , & idem cum Verbo ; vel erunt duo Filii in Deo , scilicet Verbum , & Spiritus Sanctus ; nihil autem horum dici potest: ergo Spiritus Sanctus Personaliter distinctus à Patre & Filio , verus Deus non est. *Resp.* Quod Spiritus Sanctus non est genitus , nec est ingenitus positive , quia est procedens à Patre , & Filio : ad modum quo Adam & Eva non sunt geniti positivè , sed merè negative ingeniti ; quia quanquam non sunt positive geniti , non sunt ingeniti positive , hoc est , nulla sui productione existentes , cum sint producti à Deo. Sic similiter Spiritus Sanctus est ingenitus negative ; sed non est ingenitus positive , sicut Pater : quia Spiritus Sanctus est procedens à Patre , & Filio.

60 *Secundum* : quia qui procedit ab alio , similis ei in substantia & natura , non potest non esse Filius ; Spiritus Sanctus procedit similis in substantia Patri & Filio , ut nos

asse-

asserimus : ergo non potest non esse Filius, quod nos negamus. Si est autem Filius , non potest esse distincta Persona à Filio, & in Deo duo Filii esse non possunt : unde efficitur non esse Spiritum Sanctum Personam distinctam à Patre , & Filio, quæ sit verus Deus. *Respondetur negando absolute Majorem.* Quia Eva procreata est ex Adam, similis illi in substantia , & non fuit illius Filia : unde , eti Spiritus Sanctus procedat à Patre & Filio , similis illis in substantia ; non sequitur quod sit Filius ; quia , eti sit similis illis ex natura , non est illis similis ex vi processionis , seu ex modo procedendi ab illis : de quo varias essierunt rationes Theologi , dum disquirunt , quare processio Verbi sit generatio , & non sit generatio processio Spiritus Sancti.

**ART. VI. *Evincitur omnino Mysterium
Sanctissimæ Trinitatis , ex Matth.
cap. 28.***

¶ **C**onsultò hucusque distulimus verba facere de principali loco pro veritate hujus Mysterii Christus enim post resurrectionem suam. Matth. cap. 28. Apostolis iussit , ut euntes docerent omnes gentes : Baptizantes eos in nomine Patris , & Filii & Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia , quæ ipsis mandavit. In his verbis continetur expresse forma Baptismi instituti à Christo : ubi primum habetur , in nomine Patris deinde , & Filii , & Spiritus Sancti : *In nomine in singulari , nou in nominibus in plurali: Patris , & Filii , & Spiritus Sancti* per particulam conjunctivam , & ut perspiciatur tres esse Patrem, Filium & Spiritum Sanctum , realiter inter se diversos. Singulare autem ejus, vocis nomen , vel significat rem , ejus naturam , & essentiam , vel auctoritatem , & potestatem , ac virtutem , vel meritum , aut invocationem ; his enim modis reperitur accepta phrasis : *in nomine , vel per nomen , ut constat ex pluribus Scripturae locis. Nomen pro re nominata , in Dominica oratione : Sanctificetur nomen tuum ; id est , tu Pater sis ab ho-*

minibus sanctificatus; sic accipientur Phrases in quibus dicitur laudari, aut blasphemari nomen Domini. Pro potestate, virtute, & auctoritate, ut Marc. 16. *In nomine meo Daemonia ejicient.* Et Act. 3. *In nomine Iesu Christi surge, & ambula.* Pro invocatione, id est, invocato nomine, Psal. 53. *Deus in nomine tuo salvum me fac.* Et 1. ad Corinth. 1. *Nunquid in nomine Pauli baptizati estis?* Pro merito autem Act. 10. *Remissionem peccatorum accipere per nomen ejus* (Iesu Christi) id est, per meritum ejus. Et Joann. 14. 15. 16. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

62. Si ergo *in nomine* accipiatur pro re significata, communis Patris, & Filio, & Spiritui Sancto; cum in Patre qua à Filio, & Spiritu Sancto differt, nihil aliud sit, quam Divinitas, seu essentia, & natura Divina; sequitur quod hæc significata per illa verba *in nomine*, sit eadem communis Filio, & Spiritui Sancto: ac proinde stet Mysterium unitatis naturæ in Patre, & Filio, & Spiritu Sancto personaliter, & realiter distinctis. Si sumatur *in nomine* pro virtute, potestate, & auctoritate, idem elicetur. Nam quibus est eadem virtus, potestas, & auctoritas, necesse est quod eadem sit natura, & essentia; sed Filio, & Spiritui Sancto eadem est virtus, potentia, & auctoritas cum Patre: ergo eadem est cum Patre, Filio, & Spiritui Sancto essentia, & natura: Et consequenter una Divinitas; si autem sumatur pro invocatione Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ad minus efficitur Spiritum Sanctum esse veram personam à Patre, & Filio distinctam, quod Sociniani negant. Deinde urget idem Argumentum. Nam quorum una est simultanea invocatio, est una simultanea auctoritas, & potestas: quippe invocatio non sit, nisi ratione potestatis: ergo si tribus Personis una fit invocatio, una est potestas prædictis tribus Personis, & consequenter una illis natura, cum potestas naturam sequatur: unde cum potestas, & natura Patris sit vere, & realiter Divina: cum eadem potestas sit in Filio, & Spiritu Sancto, sit clarissimè ex prædico loco Matth. esse in eis vere, & realiter Divinam naturam, quæ est in Patre. De acceptione nominis pro merito, non est quod agamus: quia ratio meriti in Patrem cadere non

potest, cum Deum confiteantur ipsi Sociniani.

63 *Confirmatur.* Quia effectus Baptismi, qui est gratia, & remissio peccatorum, respondet personis, quæ in ejus forma exprimuntur & invocantur: nempe Patri, Filio, & Spiritu Sancto; at gratia, & remissio peccatorum est propria filius Dei, ut sæpe sæpius docet Scriptura, & docet Paulus ad Rom. 4. *Credenti in eum, qui justificat impium:* quod Judæis adeo erat certum, ut inde putarint Christum blasphemare, dum remitteret peccata, ut constat ex Matth. cap. 9. & Luca cap. 5. ergo Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, qui exprimuntur, & invocantur in forma Baptismi, sunt idemmet verus Deus, qui dimittit peccata.

64 Ex his magna reflexione digna est continuata Baptismi praxis in Ecclesia, ut constat ex Actibus Apostolorum cap. 2. & pluribus aliis, ex Paulo, & Historia Ecclesiastica usque ad Concilium Nicænum, quam praxim improbase Arianos non legitur. Sciebant ergo & qui baptizabant, & qui baptizabantur, cujus nomine conferebant baptismum, & cujus nomine suscipiebant qui baptizabantur, & qui erant Pater, Filius, & Spiritus Sanctus. Cum ergo suborto dogmate Pauli Samosateni, Photini, & Arii, ac Praxeæ, ac Sabellii tot turbationibus obnoxia fuerit Christiana Ecclesia; infertur clarissimè Sabellii, Samosateni, & Arii dogmata omnino esse contraria doctrinæ Ecclesiæ, quam in baptisme professi erant veri Christiani: Nam ex doctrina recepta apud veros Christianos nunquam turbata est Ecclesia, sed in pace manet, perseverans in eadem doctrinæ regulæ, ut sæculorum cursus confirmat: ergo in forma Sacramenti Baptismi clarissimè enuntiatur unitas, Divinitatis in tribus Personis, & earum inter se realis distinctio.

65 *Ulterius,* quia si Trinitatis doctrina à nobis asserta præter Verbum Dei introducta est in Ecclesiam, edicant nobis Sociniani: quo tempore, & à quibus introducta est? Nam errores contra Ecclesiæ doctrinam, illa posteriores sunt, ut ait Tertullianus, certoque tempore, & certis auctoribus introducti sunt: hoc nunquam præstare poterunt Sociniani; ex quo recte infertur doctrinam Catholicam de Trinitate non esse introductam in Ecclesiam præter Verbum Dei, & potius oppo-

oppositam esse contra Verbum Dei. Hac de causa quotquot negarunt Divinitatem Christi a primo saeculo Christiano , ut Cherintus , & Ebion traducti sunt ab Ecclesiæ Scriptoribus, ut Hæretici, ut Sociniani negare non possunt , ni velint mente carere: atque adeò suborto errore Pauli Samosatensis, in duobus Conciliis Anthiochenis damnatus est , similiterque in Concilio Nicæno error Arii , post cujas damnationem, etiam faventibus per tria saecula Imperatoribus , & Regibus , tandem omnino sopitus est ad annum Christi 660.